

„Przedwiośnie”

krótkie streszczenie

Stefan Żeromski przedstawił w „Przedwiośniu” trzy drogi odbudowy Polski.

* Nową cywilizację szklanych domów przedstawioną przez **Seweryna Barykę**, była to wizja utopijna, którą Seweryn zbudował na podstawie przeczytanych lektur.

* Program Szymona Gajowca zakładał reformy edukacji, rolnictwa, prawa, reformę monetarną. Poglądy Gajowca były bliskie pozytywistycznym ideom pracy organicznej i pracy u podstaw.

* Komunistyczny program Lulka czerpał wzory z rewolucji bolszewickiej. Najważniejszym hasłem była równość wszystkich członków społeczeństwa.



Motywy i bohaterowie

Motyw matki

Jadwiga Baryka uosabia wzór kochającej, troskliwej i cierpliwej matki. Wychowuje syna wraz mężem Sewerynem, dbając o jego rozwój i zapewniając mu dostatnie warunki życia.

Motyw młodości, buntu i młodzieńczych ideałów

Cezary Baryka, poszukując dróg rozwoju, zafascynowany ideologią komunistów, zerwał z wcześniejszymi wartościami wpajanymi przez rodziców. Zachłyśnięcie się wolnością szybko skutkowało oddaniu się nowej ideologii.

Motyw rewolucji

Obraz rewolucji ukazuje bestialstwo, okrucieństwo i śmierć ludzi niewinnych. Zbrodnie, niszczycielskie zachowania, gwałty stały się codziennością w Baku i odcisnęły piętno w życiu Baryki.



Motyw zakazanej miłości

Fascynacja Cezarego piękną, lecz już zajętą, Laurą Kościeniecką było z góry skazane na niepowodzenie. Uczucie z wolna wygasło, gdy mężczyzna dowiedział się o ślubie kobiety z innym.

Motyw ojca i idealizmu

Seweryn- ojciec Cezarego, snuł opowieści o idealnym kraju. Przedstawiał wizję "szklanych domów". Polska to kraj pełen piękna, szlachetności, dobrobytu, szczęścia, sprawiedliwości. W synu obudził tęsknotę za Polską.

Motyw Polski i patriotyzmu

Żeromski ukazuje obraz odradzającej się Polski oraz patriotyzmu. Wzorem patrioty jest Seweryn Baryka, który mimo iż spędził większość swojego życia w Baku, przekazuje szlachetne wartości synowi.

"Odzywa się we mnie głos jakiś wewnętrzny, który ilekroć się odzywa, odwodzi mię zawsze od tego, cokolwiek w danej chwili zamierzam czynić, sam jednak nie pobudza mię do niczego"...

Nie-boska komedia

Motyw poezji

**"O mój luby, przynoszę ci
błogostawieństwo i rozkosz — chodź za
mną. —**

**O mój luby, odrzuć ziemskie łańcuchy,
które cię pętają. — Ja ze świata świeżego,
bez końca, bez nocy. — Jam twoja. [...]**

**Ta, która cię wstrzymuje, jest
złudzeniem. — Jej życie znikome — jej
miłość jako liść, co ginie wśród tysiąca
zeschłych — ale ja nie przeminę."**

